BAB 1
BAB II
TINJAUAN PUSTAKA
2.1 Beton
2.1.1 Deskripsi
Beton merupakan bahan bersifat getas, nilai kuat tariknyahanya berkisar 9%-15%
saja dari kuat tekannya. Pada penggunaan sebagai komponen struktural bangunan,
umumnya beton diperkuat dengan batang tulangan baja sebagai bahan yang dapat

No      Penamaan
10
10 P 28 28 6,158 4,83
11 P 32 32 8,042 6,31
Sumb er : SN I 07 -20 52 -200 2
2.3.1.2 Tulangan Ulir
Baja tulangan beton sirip adalah baja tulangan beton dengan bentuk khusus yang
permukaannya memiliki sirip melintang dan rusuk memanjang yang dimaksudkan untuk
menigkatkan daya lekat dan guna menahan gerakan membujur dari batang secara relatif
terhadap beton, disingkat BjTS. (SNI 07-2052-2002)
Tabel 1.2 Dimensi efektif tulangan ulir
Sumb er : SN I 07 -20 52 -200 2
2.3.1.3 Sifat Mekanik Baja Tulangan
SNI menggunakan simbol BJTP ( baja tulangan polos) dan BJTD ( baja
tulangan  ulir).  Baja  tulangan  polos  yang  tersedia  mulai  dari    mutu  BJTP–24
hingga BJTP–30, dan baja tulangan ulir umumnya dari BJTD-30 hingga BJTD-40.
Angka yang mengikuti symbol ini menyatakan tegangan leleh karakteristik
materialnya. Sebagai contoh BJTP-24 menyatakan baja tulangan polos dengan
tegangan leleh material 2.400 kg/cm
2
. Tabel berikut menunjukkan sifat mekanik
baja tulangan (Siti Nurlina, 2008):
11
 minimum
(kN/cm
2
)
minimum
(kN/cm
2
)
minimum (%)
BJTP-24 24 39 18
BJTP-30 30 49 14
BJTD-30 30 49 14
BJTD-35 35 50 18
BJTD-40 40 57 16
Tabel 1.3 Sifat mekanik baja tulangan
Simbol mutu
Tegangan
leleh